
АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ЯКУТСКА

УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ОКРУЖНОЙ

ДЬОКУУСКАИ 

КУОРАТ 

УОКУРУГУН ДЬАЬАЛТАТЫН 

УОРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА

П РИ К А З

г. Я кутск

от 2019 г.

О п ровед ен и и  2-го  этап а  м есячника п роф и лакти ч еской  операции

«В н им ание дети!»

В целях  акти ви зац и и  работы  по п роф и лакти ке детского  дорож но- 

транспортн ого  тр авм ати зм а  и обеспечения безоп асн ости  несоверш ен нолетн их  

в п ериод  н ачала  у ч еб н ого  2019-2020  ш кольного  года приказы ваю :

1. О бъявить  с 26 августа по 26 сентября  2019 г. 2 -й  этап  

р есп убли кан ского  п роф и лакти ческого  м ероп ри яти я  «В н и м ан и е -  дети!»  в 

об щ еобразовательн ы х  орган и зац и ях  городского  округа «город  Я кутск» .

2. Р уковод и тел ям  общ еобразовательн ы х  орган и зац и й  городского  округа 

«город Я кутск»  провести  следую щ ие раб оты  по п роф и лакти ке детского  

д орож н о-тран сп ортн ого  травм атизм а:

- рассм отреть  воп роса о закреп лен ии  п олож ения о необходим ости  

нош ения уч ащ и м и ся  (обязан н ости  родителей  обесп ечи ть  наличие у детей) 

световозвращ аю щ и х элем ен тов  у ставам и  либо  ины м и н орм ати вн о-п равовы м и  

актам и  образовательн ы х  учреж дений;

- п роводи ть  в общ еобразовательн ы х  орган и зац и ях  тем ати чески е занятия 

(виктори н , конкурсов , соревнований  и т .д .) для  обучен и я  детей  П равилам  

дорож ного  д ви ж ен и я, для  закрепления н авы ков  безоп асн ого  поведения на 

улице и дороге;

- п ровед ен и е классны м и  руководи телям и  и педагогам и  еж едневны х 

«м инуток безоп асн ости »  в конце п оследних  у роков  с целью  актуализации  

различны х асп ектов  безоп асн ости  дорож н ого  дви ж ен и я  с учетом  погодны х 

условий  для п редуп реж ден и я  Д Т П  с учащ и м и ся  н а  м арш руте «ш кола-дом »;

- орган и зовать  «роди тельски е патрули»  в пери од  н ачала и окончания 

учебн ы х зан яти й , для контроля за соб лю ден и ем  учащ и м ися  П равил



дорож ного  дви ж ен и я  и  м он и тори н га за  н ош ен и ем  им и  световозвращ аю щ их 

элем ентов;

- разм ещ ать  « П асп о р та  безоп асн ости  дорож н ого  движ ени я»  и «С хем ы  

безоп асного  м арш рута»  на сайтах  образовательн ы х  орган и зац и й  и в здан и ях  

0 0  в м естах  свобод н ого  д оступ а  для д етей  и роди тел ей  (в ф ойе при входах, на 

досках  объ явлени й , в «У голках  БД Д »);

- орган и зовать  р аб оту  по созданию  н овы х  отрядов  Ю И Д  (в соответствии  

с респ убл и кан ски м  П олож ен и ем  об отряде Ю И Д  в О О );

- исп ользовать  в раб оте 0 0  ком плектов  у ч еб н о-м етод и ч ески х  пособий 

(програм м , игр, у ч еб н ы х  ф ильм ов для о бучен ия  и кон троля  знан и й  по Б Д Д  для 

детей  р азл и ч н ы х  возрастов), разраб отан н ы х  Ф К У  «Д и рекц и я П рограм м ы  

П Б Д Д » и д о сту п н ы х  для  безвозм ездн ого  п росм отра  и скачи вания на сайте 

w w w .fcp-pbdd .ru  (на  главной  стран ице портала «Г ород  дорог»);

- п роводи ть  инструктаж и  для родителей  по соблю ден и ю  норм  и правил 

Б Д Д  (п еревозке детей  в а/м , использование световозвращ аю щ и х  элем ентов, 

составление и н д и ви дуальн ой  схем ы  безоп асного  м ар ш р у та  ш кольн и ка «Д ом - 

Ш кола-Д ом », не доп усти м ость  управлен ия авто и м ото -техн и кой  без в/у) с 

составлением  вед ом ости  под роспись;

- п роведен и е «роди тельски х  всеобучей»  на тем у  Б Д Д  с п ри влечен и ем  

сотрудни ков  Г осавтои н сп екц и и  и других  служ б О В Д .

3. Р уковод и тел ям  общ еобразовательн ы х  орган и зац и й  городского  округа 

«город Я кутск»  предостави ть  отчеты  по итогам  м есяч н и ка  безоп асности  

дорож ного  дви ж ен и я  в срок  до  27 сентября  2019  г. н а  электронны й  адрес: 

ofk  y k t@ m ail.ru , согласно  прилож ения№  1.

4. О тделу  ф и зи ч еской  культуры  и воен н о-п атри оти ч еского  воспитан ия 

(И ван ова А .И .) п одвести  итоги  до 30 сентября 2019 г.

5. К он троль  и сп олн ен и я  настоящ его  п ри каза  возлож и ть  н а  О хлопкова 

Е .А ., зам ести тел я  начальни ка.

С ем енов  А .К .

http://www.fcp-pbdd.ru
mailto:ykt@mail.ru

